
NN 123/2015 (11.11.2015.), Pravilnik o načinu pribavljanja mišljenja djeteta

MINISTARSTVO SOCIJALNE POLITIKE I MLADIH

2348

Na temelju članka 360. stavka 7. Obiteljskog zakona (»Narodne novine«, broj 103/15) potpredsjednica Vlade
Republike Hrvatske i ministrica socijalne politike i mladih donosi

PRAVILNIK

O NAČINU PRIBAVLJANJA MIŠLJENJA DJETETA

Članak 1.

Ovim Pravilnikom propisuje se način pribavljanja mišljenja djeteta.

Članak 2.

(1) U postupcima u kojima se odlučuje o osobnim i imovinskim pravima i interesima djeteta sud će omogućiti
djetetu da izrazi svoje mišljenje, osim ako se dijete tome protivi.

(2) Sud je dužan djetetu koje je navršilo četrnaest godina omogućiti da izrazi svoje mišljenje samostalno, na
prikladnom mjestu, a ako sud procijeni da je to s obzirom na okolnosti slučaja potrebno u nazočnosti stručne
osobe.

(3) Djetetu mlađem od četrnaest godina sud će omogućiti da izrazi svoje mišljenje na prikladnom mjestu putem
posebnog skrbnika ili druge stručne osobe.

(4) Za potrebe ovog Pravilnika stručnom osobom smatra se psiholog, a iznimno i druga stručna osoba
odgovarajuće stručne spreme te stručnih znanja i vještina potrebnih za utvrđivanje mišljenja djeteta.

Članak 3.

(1) Kad pribavlja mišljenje djeteta mlađeg od četrnaest godina, sud je dužan prethodno upoznati posebnog
skrbnika ili stručnu osobu u kojim je stvarima potrebno utvrditi mišljenje djeteta.

(2) Poseban skrbnik prilikom pribavljanja mišljenja djeteta koristi pomoć stručne osobe, osim ako sam ima
stručna znanja i vještine potrebne za komunikaciju s djetetom i utvrđivanje mišljenja djeteta.

Članak 4.

Dijete uvijek izražava svoje mišljenje bez nazočnosti roditelja ili skrbnika, odnosno druge osobe koja skrbi o
djetetu.

Članak 5.

(1) Prikladnim mjestom iz članka 2. stavaka 2. i 3. ovog Pravilnika smatra se prostor izvan sudnice opremljen i
prilagođen za rad s djetetom, u kojem je nužno osigurati privatnost, sigurnost djeteta i nesmetan rad.

(2) Prikladnim mjestom iz članka 2. stavka 2. i 3. ovog Pravilnika smatra se poseban prostor suda, poseban
prostor centra za socijalnu skrb, Centra za posebno skrbništvo te drugi prostor kojeg odredi sud ukoliko su
ispunjeni uvjeti iz stavka 1. ovog članka.


